
 

PROGRAM FUNKCJONALNO-UŻYTKOWY 
 

na realizację zadania pn.: 
„Budowa/modernizacja infrastruktury drogowej, elektroenergetycznej  

i wod- kan na terenie Dolnośląskiej Strefy Aktywności Gospodarczej – S 3 
Jawor” w ramach dofinasowania  z Rządowego Funduszu Polski Ład Program 

Inwestycji Strategicznych – V edycja.” 
Zakres budowa / rozbudowa sieci wod-kan 

 
w ramach formuły „zaprojektuj i wybuduj” 

 
Nazwy i kody CPV :  

1. 71220000-6    : Usługi projektowania architektoniczneg 
2. 71250000-5    : Usługi architektoniczne, inżynieryjne i pomiarowe 
3. 71322000-1 : Usługi inżynierii projektowej w zakresie inżynierii lądowej i wodnej, 
4. 71320000-7 : Usługi inżynieryjne w zakresie projektowania, 
[...]
gliniastych w przewadze utworów oraz osady aluwialne i występują głównie w dolinie  Nysy Szalonej. Ze względu 

na niewielkie rozprzestrzenienie, zmienność zalegania i małe miąższości poziom ten nie ma większego znaczenia. 



 

19  

Trzeciorzędowy poziom wodonośny jest tu głównym poziomem użytkowym. Bazuje na nim większość  

 

istniejących ujęć, w tym również obydwa ujęcia komunalne. Budują ten poziom warstwy piaszczysto żwirowe 

występuje wśród ilastych w przewadze utworów trzeciorzędu, w stropowych partiach tej serii. Zaleganie i 

rozprzestrzenienie tych warstw jest bardzo nieregularne i nadal niedostatecznie rozpoznane. Na terenie ujęcia 

,,Park", warstwy wodonośne zalegają w przelotach głębokości ok. 20 do ok. 30 - 45 m. Ich miąższości 20 m z tym, 

że są one przedzielane nieregularnymi przewarstwieniami ilastymi. We wszystkich kierunkach miąższości tych 

warstw dość gwałtownie maleją, co stwierdzono licznymi wiercerniami. Na lewym brzegu Nysy Szalonej, występują 

one w formie ciągłej w   zasadzie struktury o zmiennej szerokości i miąższości. Strefa o zwiększonych 

miąższościach warstw wodonośnych przebiega wzdłuż prawego brzegu Paszówki początkowo w kierunku na SW - 

NE, by na północnym skraju Paszowic zmienić kierunek na SE - NW. Szerokość jej waha się  od ok. 600 do ok. 100 

m a miąższości utworów piaszczysto żwirowych sięga kilkunastu do kilkudziesięciu m. 

         Na całym niemal obszarze, trzeciorzędowe warstwy wodonośne przykryte są utworarni 

słaboprzepuszczalnymi izolującymi je od powierzchni. Przykrycie to stanowi trzeciorzędowe iły i żwirowce lub 

czwartorzędowe gliny piaszczyste i piaski. Przeważnie napięte (subartezyjskie) zwierciadło wody kształtuje się na 

rzędnych ok. 198 do 200 m npm, czyli na głębokościach ok. 1 - 4 m ppt. Spływ wód odbywa się generalnie zgodnie 

z nachyleniem terenu tj. z SW na NE i N od podnóża Gór Kaczawskich i pasma granitowych wzgórz ku dolinie Nysy 

Szalonej i jej doliną. Zasilanie odbywa się na podczwartorzędowych wychodniach, przez infiltrację poprzez 

czwartorzęd wód atmosferycznych i spływających od gór wód powierzchniowych, w tym także wód Nysy Szalonej. 

 
 

1.4. Opis stanu istniejącego 

1.4.1. Stacja SUW w Paszowicach 

 

Stacja wybudowana została w 1999 roku  i oparta jest na poborze wody z pięciu studni głębinowych. W 2020 

roku obiekt uzyskał nowe pozwolenie wodnoprawne decyzją Dyrektora Zarządu Zlewni w Legnicy  nr 

WR.ZUZ.1.4210.266.2020.SC  z dn. 21.12.2020 r. Stacja  zasilana jest z stacji transformatorowej 20/0,4 kV 

zlokalizowanej na terenie stacji SUW. 

 

Opis działania  

  

Stacja bazuje na studniach eksploatacyjnych nr 1, 2, 6 i 7, oraz rezerwowa nr 3. Poniżej przedstawione 

zostały wyniki badań wody surowej. 

 

 

 



 

20  

 

 

Studnia nr 1. 

 

Studnia nr 2. 

 

Studnia nr 6 

 

 

 



 

21  

 

 

Studnia nr 7 

 

 

 

Woda ze studzien eksploatowanych poddawana jest procesowi uzdatnienia wg. Następującego schematu: 

-      napowietrzanie i odgazowanie dla wstępnego odkwaszenia; 

- zadanie dawką  nadmanganianu potasu w ilości 1 mg /dm3 i przetrzymanie w zbiorniku kontaktowym przez 20 min.  

          celem  ułatwienia usuwania żelaza i manganu w dalszych procesach; 

- poddanie filtracji w stacji kontenerowej przez złoże odżelaziająco - odmanganiające z prędkością   10 m/h,  a następnie    

          przez   złoże magno masy z prędkością 20 m/h, w celu wytrącenia pozostałego agresywnego CO2; 

- dezynfekcja wody przez dozowanie podchlorynu sodu w ilości 1,5 mg/dm3 

Woda ze studzien podawana jest przez pompy głębinowe do kolumn napowietrzających, z których grawitacyjnie 

splywa do zbiornika kontaktowego, skąd jest pobierana przez pompy pośrednie, stanowiące wyposażenie AKSUW i 

tloczona kolejno przez filtry odżelaziająco - odmanganiające i odkwaszający  do  zbiornika  wyrównawczego  wody 

czystej. Ze zbiornika wyrównawczego, pompy drugie stopnia  Ø 300, tłoczą wodę  do miejskiej sieci 

rozprowadzającej. 

Kolumny aeracvjne - wykonane z poliestrowych walczaków Ø1400 mm i H = 4200mm. wewnątrz kolumna 

wypełniona jest pierścieniami Raschiga zwiększającymi powierzchnię kontaktu powietrza atmosferycznego z wodą. 

Zbiornik reakcji (kontaktowy) - o pojemnosci V = 100 m3, wykonany z żelbetu, ma za zadanie zapewnić niezbędny 

czas kontaktu (minimum 20 min) wody surowej z KMnO4. W zbiorniku umieszczone są sondy sterujące  pracą  ujęcia 

i kontenerowych stacji uzdatniania. 

Stacje uzdatniania wody - 3 stacje AKSUW 60 umieszczone w trzech typowych , połączonych ze sobą w 

kontenerach. 

Zbiorniki wody czystej - 2 żelbetowe zbiorniki o pojemności 500 m3 każdy, mają za zadanie zgromadzenie 

niezbędnego zapasu wody dla pokrycia maksymalnych godzinowych rozbiorów wody oraz na potrzeby płukania 



 

22  

filtrów. 

Odstojnik popłuczyn - przyjmuje wody z płukania filtrów, zanieczyszczone w procesie filtracji zawiesinami żelaza i 

manganu. Po odstaniu w dwukomorowym zbiorniku popłuczyn, wody popłuczne odprowadzane są do rowu 

melioracyjnego uchodzącego do potoku Jawornik (w km 10 + 500), w ilości 54 m3 co 52 godz. Odstojnik 

zaprojektowany jest tak by wody nadosadowe odpowiadały I klasie czystości wód powierzchniowych. Wytrącone w 

odstojniku osady wywożone są wozem asenizacyjnym. 

Pompownia II° - pompy głębinowe ,,Grundfos" SP 120-6, umieszczone bezpośrednio w zbiornikach wody czystej 

(wyrównawczych), po 2 w każdym, i przystosowane do pracy poziomej, zapewniają przesyłanie uzdatnionej wody ze 

zbiorników wyrównawczych do miasta poprzez wodomierz zbiorczy.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYSUNEK 5 – ZAGOSPODAROWANIE TERENU STACJI 

 

 

 

 

 

1. Stacja uzdatnienia wody nr 2 
2.   Zbiornik reakcji V=100m3 
3. Zbiornik wody czystej V=500 m3 
4. Odstojnik popłuczyn 
5. Kontener  nieużytkowany 
6. Neutralizator ścieków chemicznych  
7. Studzienka wodomierzowa 
8. Studnia głębinowa  - nieużytkowana 
11.       Kolumna  aerracji 
12.       Zbiornik wybieralny 
13..       Stacja uzdatnienia wody nr 1 
 
 



 

23  

 

 

 

RYSUNEK 6 – LOKALIZACJA STUDNI GŁĘBINOWYCH  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24  

 

 

 

 

                    RYSUNEK 7 - WJAZD NA TEREN STACJI, NIEUŻYTKOWANY KONTENER  

 

                                     
                                              RYSUNEK 8 – BUDYNEK CHEMII ORAZ  BUDYNEK OBSŁUGI 

 



 

25  

 

 

 

RYSUNEK 9 – BUDYNEK STACJI UZDATNIANIA NR 1  

 

                                    

RYSUNEK 10 – BUDYNEK STACJI UZDATNIANIA NR 2 



 

26  

 

 

 

        RYSUNEK 11 – ZBIORNIK REAKCJI   

 

                                    

              RYSUNEK 12– ZBIORNIKI WODY CZYSTEJ  



 
 

27  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYSUNEK 13  WNĘTRZE BUDYNKU  STACJI UZDATNIANIA NR 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        RYSUNEK 14  WNĘTRZE BUDYNKU  STACJI UZDATNIANIA NR 2 

 

 

 

 



 
 

28  

 

 

 

 

 

                         RYSUNEK 15  POMIESZCZENIE Z E ZBIORNIKAMI NADMANGANIANEM POTASU ORAZ PODCHLORYNEM SODU 

 

 

1.4.2. Stacja SUW w Parku Miejskim w Jaworze  

 

Ujęcie wody oraz urządzenia stacji uzdatniania są zlokalizowane na terenie parku miejskiego w Jaworze. 

Stacja SUW oparta jest na dwóch rodzajach ujęć: „starych” i „nowych”. 

 

Ujęcie ,,stare" - stanowi 5 studzien: nr 1, 2, 3a, 4 i 5.  

Woda z tych studzien, częściowo przez  studnie  zbiorcze,  rurociągiem  ssawnym  podawana jest  na  filtry  

gdzie  podlega napowietrzeniu i odfiltrowaniu a nastypnie poprzez stację pomp przesyłana jest do sieci miejskiej. 

   

Ujęcie „nowe" - studnie nr la, 3b, 3d, 6 Pompy głębinowe zamontowane w tych studniach tłoczą wody 

bezpośrednio do sieci miejskiej i wieży ciśnień. 

 Wody  z  płukania  filtrów,  po  odstaniu  w  dwukomorowym  osadniku  popłuczyn, odprowadzane są do  

rzeki Nysy Szalonej (w km 20 + 600) w ilości 60 m3 co 52 dni. 

 

Część biurowo maszynowa budynku składa się z pompowni i pomieszczeń warsztatu oraz magazynku na najniższej 

kondygnacji i mieszkania służbowego (2 pokoje, kuchnia i łazienka) oraz dyżurki na II kondygnacji. Nad mieszkaniem służbowym 

i dyżurką znajduje się strych. Pompownię Io zlokalizowaną na dolnej kondygnacji budynku SUW stanowią 2 zespoły pompowe.  



 
 

29  

 

Posiadają one wspólne silniki elektryczne, które z jednej strony napędzają pompy wody surowej, a z drugiej pompy 

wody czystej. Pompy wody surowej o wydajności 2100 l/min (124 m3 /h) i H 25 m sł. w. podają wodę do systemu napowietrzania 

otwartego. Zapotrzebowanie na wodę pokrywane jest przez jeden zespół, drugi stanowi rezerwę.  Komora napowietrzania 

znajduje się w wydzielonej części budynku, nad filtrami i zbiornikiem wody czystej. Składa się z 2 części o łącznej powierzchni 78 

m2 . W każdej części woda surowa doprowadzana jest rurociągiem DN200 ułożonym poziomo w kształcie pierścienia 3 m nad 

filtrami. Na rurociągu zainstalowane są dysze amsterdamskie (po 16 dysz w każdej części komory napowietrzania). Woda 

surowa rozdeszczona jest w komorze napowietrzania i opada swobodnie na powierzchnię filtrów. Wentylacja komór odbywa się 

grawitacyjnie poprzez szereg otworów w ścianach bocznych budynku. Bezpośrednio pod komorą napowietrzania znajdują się 2 

filtry o łącznej powierzchni 72 m 2 (po 36 m2 każdy filtr).  

 Woda poprzez dysze rozbryzgowe rozprowadzana jest na komorę filtracyjną o powierzchni 36m2 ( druga jednakowa 

jest nieużytkowana). Komora  składa się z warstw: 

- Warstwa magnomasy, hydrocenitu f4-8mm – grubość warstwy 15cm 

- kliniec bazaltowo – granitowy  f 20-40mm – grubość warstwy 10m 

- granit f 50-100mm – grubość warstwy 50cm. 

  Między filtrami znajduje się kanał zbiorczy dla wody przefiltrowanej. Z kanału woda odpływa do studzienki zbiorczej, a 

z niej przelewem do zbiornika wody czystej o pojemności 70m3 skąd pompowana jest do sieci miejskiej. 

Płukanie filtrów odbywa się wodą surową poprzez drenaż rurowy z rur DN60 ułożonych w warstwie żwirowej. 

Intensywność płukania jest zbliżona do wydajności stacji i wynosi około 120 m3 /h, co dla filtra o powierzchni 36 m2 stanowi 3,33 

m3 /m2 h. Intensywność płukania filtrów jest zdecydowanie za niska. Złoże na znacznej powierzchni ulega sklejeniu 

kumulującymi się zawiesinami wodorotlenku żelazowego i dwutlenku manganu 

 

Ocena stanu technicznego ścian komór napowietrzania i komór filtracyjnych 

Ściany komór napowietrzania, komór filtracyjnych i włazu do zbiornika wody czystej są silne zanieczyszczenie. 

Powierzchni ścian pokryte są osadami powstającymi w wyniku procesu uzdatniania wody. Posadzka i ściany komór 

napowietrzania i komór filtracyjnych wykonane są z betonu niskiej klasy Wyprawa ścian zarówno w komorach filtracyjnych jak i w 

komorach napowietrzania jest w wielu miejscach popękana, częściowo odspojona od ściany betonowej. Posadzka komory 

filtracyjnej ma niewielkie pęknięcie. Ścianka perforowana dzieląca komory napowietrzania i komory filtrów jest w stosunkowo 

dobrym stanie poza zabrudzeniami. Armatura, podesty i schody włazowe są silnie skorodowane. 

 

 

 

 

 

 



 
 

30  

 

 
                        RYSUNEK 16  BUDYNEK STACJI SUW    W PARKU MIEJSKIM W JAWORZE 

 
                        RYSUNEK 17  PRACUJĄCE ZŁOŻĘ FILTRACYJNE W STACJI SUW    W PARKU MIEJSKIM W JAWORZE 

 

 

 



 
 

31  

 

 
                         RYSUNEK 18  NIEUŻYTKOWANA KOMORA FILTARCYJNA    W STACJI SUW    W PARKU MIEJSKIM W JAWORZE 

 

 

 

 

           RYSUNEK 19  NIEUŻYTKOWANA KOMORA FILTARCYJNA    W STACJI SUW    W PARKU MIEJSKIM W JAWORZE 

 



 
 

32  

 

 
                     RYSUNEK 20  WIDOK WNĘTRZA  WŁAZU DO ZBIORNIKA WODY CZYSTEJ 

 

 

                   

            RYSUNEK 21  KOMORA FILTRACYJNA – WIDOK STUDZIENKI ZBIORCZEJ WODY Z ARMATURĄ 

 



 
 

33  

 

 
          RYSUNEK 22  STAN ŚCIAN KOMORY FILTRACYJNEJ  

 
          RYSUNEK 23  STAN ŚCIAN KOMORY NAPOWIETRZANIA  

 



 
 

34  

 

1.4.3. Wieża ciśnień  

 

Miejska wodociągowa wieża ciśnień wybudowana  została w 1887 r.  Wieża została wykonana jako konstrukcja 

murowana. Oparta ja na kamiennym fundamencie pierścieniowym. W 1984 r. wieża przeszła modernizację – powiększono 

zbiornik do 650 m3.   

Zbiornik stalowy oparty jest za pośrednictwem 32 stóp stalowych na murze wieży. Dennica wykonana jest z blach 

spawanych. W górnej i dolnej części pobocznicy wykonano pierścienie stalowe.  

 Za stan napełnienia zbiornika odpowiada bezpośrednio stacja SUW w Paszowicach. W przypadku spadku poziomu 

wody sygnał do napełnienia kierowany jest bezpośrednio do  pomp zmontowanych w zbiorniach wody czystej.  

Zbiornik zasilany jest rurociąg żeliwnym dn250. Bezpośrednio przed zbiornikiem zamontowana jest zasuwa 

umożliwiająca odcięcie zbiornika i pracę rurociągu w systemie zamkniętym. Trzecim rurociągiem jest przelew ze zbiornika.  

 

Ocena stanu technicznego 

  Zarówno stan fundamentów jak i ścian nadzienia uznaje się za dobry. Brak jest spękań murów.  Występują miejscowe 

ubytki zaprawy w strefie cokołowej wieży oraz miejscowe lica cegieł. 

Schody stalowe spiralne wykazują miejscowe złuszczenia powłok malarskich stopni i barierek zabezpieczających . 

Pomost techniczny wskazuje konieczność modernizacji ze względu na korozję podłogi znajdującej się na poziomie ok. 14,5m 

npt.   

 Zbiornik wodny ze względu na ciągłą pracę od ponad 40 lat wymaga konserwacji: 

- występuje korozja dennicy – korozja powierzchniowa, szacowana grubość dennicy  11-12 mm 

- korozja stóp stalowych oparcia na murze – występuje korozja powierzchniowa elementów stalowych stóp. Grubość   

                    stóp ok. 11mm. 

- korozja dolnego  pierścienia pobocznicy – występuje korozja powierzchniowa i wżerowa elementów stalowych. 

Grubość płaskowników pierścienia ok. 11mm 

Korozja pobocznicy – występuje korozja powierzchniowa i miejscami wżerowa. Grubość dwóch najniżej położonych 

carg wynosi od 9 do 11mm. Kolejne cztery wyżej położone mają grubość od 7 do 8mm. 

 

Obecnie ze względu na stan techniczny pojemność użytkową  zmniejszono do 400m3. 

 

 

 

 

 

 



 
 

35  

 

 
                       RYSUNEK 24   WIEŻA CIŚNIENIEŃ W JAWORZE  

 

 
                             RYSUNEK 25   WIDOK OD DOŁU NA ZBIORNIK W WIEŻY CIŚNIEŃ   

 

 



 
 

36  

 

 
                         RYSUNEK 26   RUROCIĄGI ZASILAJĄCE  ZBIORNIK W WIEŻY CIŚNIEŃ   

  
                       RYSUNEK 27   ZASUWY ODCINAJĄCE ZBIORNIK  W WIEŻY CIŚNIEŃ   

 



 
 

37  

 

 
                    RYSUNEK 28   WNĘTRZE ZBIORNIKA W WIEZY CISNIEŃ    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  RYSUNEK 29   STAN PODPÓR ZBIORNIKA   W WIEZY CISNIEŃ    



 
 

38  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYSUNEK 30   STAN ZEWNĘTRZNEJ STRONY ZBIORNIKA W WIEZY CIŚNIEŃ     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 RYSUNEK 31  STAN   DNA  ZBIORNIKA W WIEZY CIŚNIEŃ     



 
 

39  

 

1.4.4. Obowiązujące pozwolenie wodnoprawne   

 Obowiązujące pozwolenie wodnoprawne  dla Gminy Jawor zezwala na : 

I. na  korzystanie z usług wodnych w zakresie: 

1) poboru wód podziemnych z utworów trzeciorzędowych za pomocą ujęcia ,,Paszowice" (dz. nr ewid. 575/4, 575/5, 575/6, 5/5, 

6/7 obręb Paszowice, gm. Paszowice), na potrzeby zbiorowego zaopatrzenia ludności w wad przeznaczonych do spożycia 

przez ludzi, w ilości: 

  -   Qmaxs - 0,0765 m3/s, 

  -   Qśrd   - 5 800 m3/dobę, 

-   Qdop rocz   -  2 117 000 m3/rok. 

 

2) poboru wód podziemnych z utworów trzeciorzędowych za pomocą ujęcia ,,Park" (dz. nr ewid. 499, 497/1 obręb Stare Miasto, 

gm. Jawor), na potrzeby zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi, w ilości: 

  -   Qmaxs - 0,0539 m3/s 

  -   Qśrd   -  4200 m3/dobę, 

-   Qdop rocz   - 1533 000 m3/rok. 

 

Dla obu ujęć ,,Paszowice" i ,,Park" w 1999 roku opracowano wspólną dokumentację zasobową, która ustaliła ostatecznie 

zasoby eksploatacyjne na poziomie Qe = 470 m3/h przy rzędnej zwierciadła wody 183,0 m n.p.m. na ujęciu ,,Park" oraz 193,0 